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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologii broušení, síly vznikající v procesu

broušení, volbu brusného kotouče a pracovních podmínek dle materiálu obrobku.

V úvodních kapitolách práce je popsána technologie broušení, brusné kotouče a pracovní

podmínky a jednotlivé metody broušení. Hlavním cílem práce je popsat silové účinky a

pracovní podmínky dle materiálu obrobku. Poslední kapitola je věnována volbě brusného

kotouče a pracovních podmínek s praktickou ukázkou.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on grinding technology, forces generated in the grinding

process, choice of grinding wheel and working conditions according to the workpiece

material. In the introductory chapters of the thesis the grinding technology, grinding

wheels and working conditions and the different grinding methods are described. The

main objective of the thesis is to describe the force effects and working conditions

according to the workpiece material. The last chapter is devoted to the choice of grinding

wheel and working conditions with a practical demonstration.
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Seznam použitých zkratek, značek a veličin

Seznam použitých chemických prvků a chemických sloučenin

Značka Chemický prvek/ chemická sloučenina

Al2O3 Oxid hlinitý

C Uhlík

Cr Chrom

Cu Měď

CBN Kubický nitrid boru

Mn Mangan

Mo Molybden

Ni Nikl

P Fosfor

S Síra

Si Křemík

SiO2 Oxid křemičitý

SiC Karbid křemíku

Seznam použitých veličin

Veličina Jednotka Popis

αn ° Normálný úhel hřbetu

γn ° Normálný úhel čela

δn ° Normálný úhel řezu

λKe mm Efektivní vzdálenost zrn

μ − Poměr sil při broušení

φ ° Úhel náběhu

ρz μm Zaoblení vrcholu zrn

ae mm Radiální hloubka řezu

amax mm Tloušťka střední části třísky
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ap mm Axiální hloubka řezu

B mm Šířka brusného kotouče

Bb mm Příčná dráha nástroje

b mm Příčná délka obrobku

Ds mm Průměr brusného kotouče

dw mm Průměr obrobku

F N Síla řezání

Fc N Řezná síla

Fc1 N Řezná síla na jedno zrno

Ff N Síla posuvu

Fp N Pasivní síla

fa mm Axiální posuv

fr mm Radiální posuv brusného kotouče

heq mm Ekvivalentní tloušťka broušení

i - Počet řezů

K - Korekční faktor

kc N.mm-2 Měrná řezná síla

kc1,1 N.mm-2 Měrná řezná síla pro plochu odřezávané vrstvy 1 mm2

L mm Podélná dráha kotouče

l mm Podélná délka obrobku

mc -
Materiálová konstanta určující vliv tloušťky odřezávané

vrstvy na změnu měrné řezné síly

N Kč Výrobní náklady

Nn Kč Náklady na nástroje

Ns Kč Náklady na strojní práci

Nvn Kč Náklady na výměnu nástroje

n
Dvojzdvih

.min-1
Počet dvojzdvihů

nok Ot.min-1 Otáčky opěrného kotouče
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npk Ot.min-1 Otáčky podávacího kotouče

ns Ot.min-1 Otáčky brusného kotouče

nuk Ot.min-1 Otáčky upínacího kotouče

P W Celkový výkon obráběcího stroje

Pc W Řezný výkon

Po W Výkon nezatíženého obráběcího stroje

Ra μm Aritmetická odchylka od profilu

Rm MPa Mez pevnosti v tahu

Re MPa Minimální mez kluzu

Tu μm Specifická hloubka řezu

tAS min Strojní čas

vc mm.s-1 Řezná rychlost

vfa mm.ot-1 Axiální rychlost posuvu podél osy obrobku

vfr mm.ot-1 Radiální rychlost stolu

vft mm.min-1 Tangenciální rychlost stolu

vv mm.s-1 Rychlost brusného kotouče kolem osy obrobku

vw mm.s-1 Rychlost obrobku

z - Počet zrn v záběru

zh mm Přídavek na broušení
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1 Úvod

Technologie broušení se řadí mezi dokončovací metody obrábění, která dosahuje vysoké

přesnosti, kdy se průměrná aritmetická hodnota drsnosti povrchu (Ra) pohybuje v řádech

setin mikrometru. V dnešní době se broušení zařadí mezi hlavní výrobní procesy a tvoří

cca 20-25 % výrobních výdajů. Téměř všechny výrobky, které běžně používáme byly

v nějaké fázi své výroby broušeny, nebo byly vytvořeny pouze broušením. Oproti

ostatním technologiím obrábění se broušení liší svým nástrojem, kterým je brusný kotouč.

Ten je složen ze zrn, které umožňují řezání do materiálu, a pojivem, které spojuje zrna

v určitý tvar. Složitost broušení spočívá ve velkém množství proměnných brusného

kotouče nebo jeho modifikaci (vlastnosti a geometrie zrna, rozložení zrn na pracovním

povrchu, vlastnosti pojiva, tvrdost apod.). [1] [2]

Cílem této práce je popsat silové účinky při broušení, co je ovlivňuje, způsoby jejich

měření a výpočtu. Dále navrhnout volbu brusného kotouče a pracovních podmínek dle

materiálu, povrchové kvality a tvaru obrobku. Práce začíná tím, že je nejprve vysvětlena

základní podstata technologie broušení, mechanika tvorby třísky při broušení a geometrie

řezání.

Následuje kapitola o brusných nástrojích, materiálech zrn, druzích pojiva, vlastnostech

brusných kotoučů, jejich značení a vyvažování kotoučů. V této kapitole jsou rovněž

rozebrány pracovní podmínky při broušení.

Další kapitola se věnuje rozdělením metod broušení, používaným metodám broušení,

jejich kinematice. Jednotlivé metody jsou doplněny příklady, pro jaké činnosti se

používají.

V následující kapitole jsou rozebrány síly při broušení, jejich rozklad, co všechno síly

ovlivňuje, jak je můžeme měřit a metody výpočtu.

Poslední kapitola pojednává o tom, jak se volí brusný kotouč, jaké řezné podmínky zvolit

pro různé materiály a praktická ukázka volby pro jednoduché součásti.
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2 Základní popis technologie broušení

2.1 Úvod

U broušení se jedná o rychlostní mikrořezání povrchových vrstev obrobku jemnými zrny

brusiva, které jsou spojeny pojivem v pracovní nástroj. Broušení se vyznačuje vysokou

produktivitou za časovou jednotku, vysokou přesností rozměrů, geometrickou přesností

tvaru, vysokou kvalitou povrchu a možností obrábění velmi tvrdých materiálů [1]

V principu jde o proces podobný ostatním technologiím obrábění, jelikož vytváření třísek

na řezných plochách obráběcími nástroji probíhá vždy stejně. Existují však určité

odlišnosti od ostatních způsobů a to:

• velký počet zrn rozmístěných na pracovní ploše kotouče,

• nesouvislý povrch brusného kotouče,

• odlišná výška zrn brusiva,

• nepravidelný tvar zrn a zaoblení vrcholů, které mají záporný úhel čela,

• velká tvrdost a tepelná odolnost zrn,

• velké obvodové rychlosti a malá hloubka řezu,

• vysoké teploty v místě řezu. [1]

2.2 Tvorba třísky

2.2.1 Mechanika tvorby třísky

Základní mechanika tvorby třísky je pro všechny řezné procesy v podstatě stejná a může

být zjednodušena pravoúhlým řezáním. U broušení je důležitá tloušťka materiálu

odebíraného jedním brusným zrnem. Je to vzdálenost mezi plochami řezu vytvářenými

dvěma následujícími záběry břitů sousedních zrn a charakterizuje zatížení brusného zrna.

Na této tloušťce závisí mnoho parametrů ovlivňující provozní parametry jako např.

otupení zrn, řezná síla připadající na jedno zrno, drsnost broušené plochy, okamžitá

teplota v místě působení zrna. Zvětší-li se tloušťka materiálu odebíraná jedním zrnem,

pronikají zrna do obrobku hlouběji a zrna s pojivem jsou více opotřebovány. Jak je vidět

na Obr. 1, tvorba třísky probíhá ve třech fázích. V první fázi dochází k elastické

deformaci materiálu vznikající při prvním kontaktu mezi zrnem a materiálem. Druhá fáze

elasticko-plastická deformace začíná při zvětšující se hloubce řezu. Třetí fáze začne po

dosažení specifické hloubky řezu (Tu), viz Obr. 1, kdy se začne odstraňovat tříska
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z povrchu. V důsledku plastické deformace dochází k pěchování třísky při jejím odchodu

z místa řezu, což má za následek rozdíl mezi průřezem vzniklé třísky a průřezem

odřezávané vrstvy. [1] [3] [4] [5]

Obr. 1: Fáze tvorby třísky [4].


[…]


𝜆𝐾𝑒 ∙ 360°
=

200 ∙ 𝜋 ∙ 0,72

42 ∙ 360°
= 0,03 𝑧𝑟𝑛

Řezná síla:

𝐹𝑐 = 𝐹1𝑐 ∙ 𝑧 = 371,7 ∙ 0,03 = 11,5 𝑁

Řezný výkon:

𝑃𝑐 = 𝐹𝑐 ∙ 𝑣𝑐 = 11,5 ∙ 28 = 322 𝑊

Příčná dráha brusného kotouče:

𝐵𝑏 =
2

3
∙ 𝐵 + 𝑏 =

2

3
∙ 25 + 200 = 217 𝑚𝑚

Podélná dráha brusného kotouče:

𝐿 = 0,08 ∙ 𝑙 + 𝑙 = 0,08 ∙ 200 + 200 = 216 𝑚𝑚

Počet řezů:

𝑖 =
𝑧ℎ

2 ∙ 𝑎𝑒
+ 8 =

0,02

2 ∙ 0,008
+ 8 = 10

Počet dvojzdvihů za minutu:

𝑛 =
𝑣𝑤

2 ∙ 𝐿
=

15

2 ∙ 0,2
= 37,5

Strojní čas:

𝑡𝐴𝑆 =
𝐵𝑏 ∙ 𝑖

𝑓𝑎 ∙ 𝑛
=

217 ∙ 10

7,5 ∙ 37,5
= 7,7 𝑚𝑖𝑛
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Příloha č.6: Efektivní vzdálenost zrn pro výpočet ekvivalentní tloušťky

broušení při hrubovací operací.

Hodnoty efektivní vzdálenosti zrn pro různé hodnoty radiální hloubky řezu a pro různé

zrnitosti, viz reference [19]:

Zrnitost

Radiální hloubka řezu

𝒂𝒆 [mm]

0,01 0,02 0,03

60 33 23 15

80 40 31 24

100 48 38 30

120 53 44 37

150 56 48 40

Graf pro určení efektivní vzdálenosti zrn hrubovacích operací pro zrnitost 80 pomocí

hloubky řezu. Data pro vykreslení závislosti byly použity v příloze č.3.
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Příloha č.7: Efektivní vzdálenost zrn pro výpočet ekvivalentní tloušťky

broušení při dokončovacích operací.

Hodnoty efektivní vzdálenosti zrn pro různé hodnoty radiální hloubky řezu a pro různé

zrnitosti, viz reference [19]:

Zrnitost

Radiální hloubka řezu 𝒂𝒆 [mm]

0,003 0,004 0,005 0,006

60 39 38 37 36

80 47 46 45 44

100 54 53 52 51

120 60 59 58 57

150 64 63 62 61

Graf pro určení efektivní vzdálenosti zrn dokončovacích operací pro zrnitost 80 pomocí

hloubky řezu. Data pro vykreslení závislosti byly použity v příloze č3 a č.5 pro výpočet

ekvivalentní tloušťky broušení.
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Příloha č.8: Tabulka značení materiálu zrn na brusných kotoučích firmy

TYROLIT dle reference [12]

Značení

brusiva
Popis brusiva

10A Normální korund

50A Směs 89A a 10A

52A Polokřehký korund

80A Směs 88A a speciálního korundu

87A Směs 89A a 88A

88A Růžový korund

89A Bílý korund

91A Rubínový korund

92A Smě 89A a speciálního korundu

93A Směs 89A a 91A

97A Speciální korund

454A
Směs mikrokrystalického

korundu a 89A

455A
Směs mikrokrystalického

korundu a 89A

C Zelený karbid křemíku

1C Černý karbid křemíku

50C
Směs karbidu křemíku

zelený/černý

B CBN

D Diamant
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Příloha č.9: Tabulka značení vybraných tvarů a rozměrů brusných kotoučů

z ČSN EN 12413 dle reference [18].

Typ Zobrazení
Název

, rozměry

1

Kotouče ploché

D x T x H

2

Kotouče

prstencové

D x T x W

3

Kotouče

kuželové

D/J x T/U x H

4

Kotouče

oboustranně

kuželové

D/J x T/U x H

5

Kotouče

s jednostranným

vybráním

D x T x H–P, F

6

Kotouče

hrncovité

D x T x H-W, E

11

Kotouče

miskovité

D/J x T x H-W,

E
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Příloha č.10: Tabulka rozdělení řezné rychlosti dle barevného značení

brusných kotoučů dle ČSN EN 12413 dle reference [10].

Řezná rychlost (m.s-1) Označení

40 Bez pruhu

50 1 x modrý

63 1 x žlutý

80 1 x červený

100 1 x zelený

125 1 x modrý a žlutý

140 1 x modrý a červený

160 1 x modrý a zelený
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Příloha č.11: Tabulka rozdělení rovinného, čelního broušení a broušení

dokulata dle reference [15].

Axiální Tangenciální Radiální

Přímočarý
Pohyb stolu

Rovinné
Broušení

Čelní
Broušení

Otáčivý

Pohyb stolu

Rovinné
Broušení

Čelní
Broušení

Vnější
Plochy

Broušení
do

kulata

Vnitřní plochy

Broušení
do

kulata

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní Bakalářská práce

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie Tomáš Kamenský

Příloha č.12: Tabulka hodnot empirických konstant pro vybrané metody

broušení dle reference [8].

Způsob broušení 𝒌𝑭𝒄
𝒙𝑭𝒄

𝒚𝑭𝒄
𝒛𝑭𝒄

𝒗𝑭𝒄

Vnější rotační plochy 25 0,5 0,6 0,6 -

Vnitřní rotační plochy 2,5 0,4 0,4 0,5 0,3

Bezhroté broušení 2,5 0,6 0,6 0,7 0,5

Rovinné broušení

obvodem kotouče
6 0,8 0,8 0,8 -