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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pracovní podmínky a silové účinky při broušení
Jméno autora: Tomáš Kameský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Stejskal
Pracoviště oponenta práce: Ústav výrobních strojů a zařízení, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bakalářské práce považuji za přiměřeně náročné pro studenta končícího bakalářského studium. Student se
s tématem vypořádal velmi dobře.

Splnění zadání splněno

Student ve své závěrečné práci splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení považuji za správný a srozumitelný pro čtenáře.

Odborná úroveň A - výborně

Student vhodně využil dostupnou literaturu a získané znalosti ze studia k naplnění cílů. S odborného hlediska bych
doporučoval používat jednotnou terminologii napříč závěrečnou prací (např. se v textu občas vyskytuje brusný vs. brousící
kotouč). V tab.2 bych uvítal doplnění jednotek. Navzdory těmto drobným nedostatkům hodnotím odbornou úroveň práce
jako vyšší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce hodnotím jako adekvátní. K jazykové úrovni práce bych měl výhrady pouze s občasnými překlepy v textu a
s vyskytujícími se tzv. sirotky na konci řádků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student čerpal zdroje z doporučené literatury, z vědeckých prací tuzemských a zahraničních, tak i z firemních materiálů.
Zdroje jsou relevantní a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Práce je srozumitelně strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Bakalářská práce se obsáhle zabývá technologií broušení. Práce je pro čtenáře dobře čtivá a srozumitelná.
Z odborného hlediska neshledávám žádné nedostatky, naopak oceňuji studentovu energii vynaloženou do hledání
relevantních zdrojů a postihnutí všech faktorů ovlivňujících výrobu technologií broušením.

Otázky:

1. Proč jsou diamantová zrna nevhodná pro broušení ocelí a slitin na bázi niklu viz. kapitola 3.2?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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